
Naci~nes Unidas

ASAMBLEA
'G,ENERAL

DECIMOS8PTIMO PERIODO DE S£SIONES

Documentos O/iciales •
TERCERA COMISION, 1190a.

) , SESION

Jueves 22 de noviembre de 1962..
'a las. 10.45 horas

NUEVA YORK

, Plifgina

SUMARIO

TEMA 42 DEL PROGRAMA

Presidente: Sr. Nemi Chandra KASLlWAL
(India).

pecta a los terminos 'del proyecto.de resolucion, el
orador presenta. dos enmiendas'l/ para que sean ex.a:­
minadas por los autores.

2. El Sr. RABETAFIKA (Madagascar) hace uso de la
palabra como coautor del proyecto conjunto de resolu­
cion y declara que no seda realista considerar el
problema de los refugiados chinos de Hong Kong sen­
cillamente como una cuestion de inmigracion, puesto
que constituye, no una migracion natural de un pais a
oiro, sine un exodo de gentes hambrientas que buscan
asilo en el extranjero. Un refugiado es cUll.lquier civil
que se ve obligado a dejar su pais por una amenaza
de destruccion flsica 0 moral, ya sea como conse-

· cuencia de petsecuciones, guerra, calamidades natu- '
rales, 0 hambre. Aunque el Gobierno de Hong Kong
prefiera llamar a esas personas ninmigrantes n a fin
de evitar la discriminacion social contra ellos, no
tqdos los que buscan asilo en Hong Kong han podido
beneficiarse de un trato tan favorable, puesto que es
bien sabido que recientemente a varios millares se
les rehus6 la entrada al llegar a la frontera. En 1957
la delegacion del Reino Unido, Em el duodecimo pe­
dodo de sesiones, cuando la cuestion era menos gra­
v~, declaro que el problema de los nrefugiados n
chinos de Hong Kong requerla la atencion de la co·'
munidad internacional. Por consiguiente, el orador
debe protestar contra cualquier afirmaci6n en el sen-

· tido de que, en el caso particular de que se trll.ta,.la
Tercera Comision no se encuentra frente a un pro.,. .
blema de refugiados, afir'inaci6n que se formula por~··
que se considera inconveniente ayudat a esas petso- .
nas, y que se basil. en argumentos que, aunque no se
10 reconozca, son sin embargo tendenciosos.

3. Tambien sesiente obligado a protestar contra la •
· idea de que el proyecto de resolucion tiene en cierto',
modo caracter discriminatorio y. puede llevar a uti-

. lizar pare los refugiados chinos fondos que se nece­
sitan para otros refugiados. Todos los,tefugiados, sin
distinci6n de raza 0 nacionalidad, ~ienen derecho a la

· simpatfa de la Comision, y su delegacion apoyara.
·cualquier medida tendiente a prestarles socorro. El
·enfoque de este proyecto de resolucion es estricta­
mente humanitario y en el se concede mayor impor­
tancia a la condici6n miserable de los refugiados de
Hong Kong que a laa consideraciones demogr8.ficas 0

a los aspectos pollticos. Si la .cuestion relativa a
estos refugiados fuese una cuestion polltica, loa au­
tores del proyecto de resolucion nunca 10 hubieran
presentado a la Comision. Su intencion no es provo­
cativa; 10 unico que deaean hacer es un llamamiento
a la cooperacion internacional para resolver un pro­
blema social y humano.

:4~ El orador recuerda a la Comision las recomeIida­
ciones. del informe titulado The ptoblem Of Chinese
refugees in Hong Kong, presentado al Alto Comisio­
nado de las Naciones Unidas p~ra los Refugiados por

,Y Publicadas posterioi'm.ente como .docurnento A/c,3/L.I033.,

'307

Tema 42 del programa:
Oficina del Alto Comisionado de las Naciones

Unidas para los Refugia(1os (continuaci6n):
§) Informe del Alto Comisionado;
/;}) Cuesti6n del mantenimiento en funciones

de la Oficina. del Alto Comisionado
Exatnen de los proyectos de resoluoi6n (con-

tinuaci6n) -
El problema de los refugiados chinas en

Hong Kong (continuaci6n) •••••••••• '

Oficina del Alto Comisionado de las Nac,iones Un'idas para
105 Refugiados (c~ntinuacion):','

g) Informe del Alto Comisionado (Al52111Rev.1 y Add.1, .
AlC.3/L1031 y Add.1);

.!!) Cuesti6n del mantenimiento en funciones 'de la Oficina.
del Alto Comisionado (AlS186, AlC.3/L.1029y Add. fa 3)

EXAMEN DE LOS, PROYECTOS DE aESOLUCION
(continuacion)

El problema de los refugiados chinas en Hong Kong
(oontinuBci6n)

1. El Sr. MEANS (Estados,Unidos de America) dice
que su delegacion se siente un tanto preocupada por
el giro del debate sobre el proyecto de resolucion en
estudio (A/C.3/L.I031 y Add.l). Se ha afirmado que
la Tercera Comision no es el foro indicado para
plantear la cuestion de' los refugiados chinos; sin
Ql11bargo, determinados grupos de refugiados de Ar~

gelia" Angola y de otras partes han sido tema de de­
bates en la Comision en los perlodos de sesiones
decimoquinto y decimosexto. A juicio de su delega­
cion, el proyecto de resolucion' es una reafirmacion
de la resolucion 1167 (Xn) de la Asamblea General.
Pregunta a los autores si no es verdad que el pro-'
yecto de resolucion no obUga al Alto Comisionado a
ir ma.s alla. del ejercicio de sus buenos, oficios 0 a

. exceder sus atribuciones; que en ese proyecto no se
piden fondos;y que se deja al Alto Comisionado am­
pUa libertad para informar a la Asamblea General,
en su decimoctavo pedodo de sesiones, acerca de sus
actividll.des. Tal como el oradot entiende ese texto,
no se pide que .ning6.n gobierno apruebe 0 desapruebe
a otro, sine se~cillamenteseseiiala una situa:cionque
a juicio de sq..Gobierno existe y respecto de la cual

. ~s preciso adoptar alguna medida. Espera que al exa­
'minar el problema de los refugiados, la Comision no
mida con dos raseros. Aunque su Gobierno no' estA
dispuesto a asumir ninguna obUgacion en 10 que res-

307 A/C.3/SR.1l90



308 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n

e1 jefe de la ~i~io~"ehcargadactel estudio de ese pro­
bleina; Dr. Edward Hambro, y los terminos de la re­
solucion 1167 (XII) de la Asamblea General y declara
que,' en 10 es~ncial, el proyecto de resolucion que la
Comision tiene ahora ante SI no difiere de aquellos.
Si la Comisi6ri rechaza el proyecto de, resolucion,
hara caso omiso de las recomendaciones de la reso­
lucion 1167 (XII); si 10 aprueba, demostrara su inte­
res constante por todas las empresas'humanitarias,
y particularmente, por el problema de los refugiados.

5. ,No tiene ninguna obJe'cion contra la'enmienda de
108 Estados Unidos, pero' desearfa examinarla con
los demas autores. "

6. La Sra. QUAN (Guatemala), en nombre de los au-'
tores del proyecto de resolucian, pide que se les de

tiempo para estudiar las enmiendas de 10s Esta,dos
Unidos '- enmiendas quedesearlan, '; en,~ 10 'poslble,
estar en condiciones de aceptar - y para preparar
una respuesta alas preguntas fQrmulaqas por el re-:
presentante de los Estados Unidos. ' . ,

7.' El Sr. MEANS (Estai:ros tin'idos d~ AD:i'e'rica) pr6­
pone que se levante la'sesion, cOI;l,·arreglo al artlculo'
119 del regl~ento.de la Asamblea General, a ~in: de
dar tiempo alas delegaciones para estudiar sus en­
miendas. '

Por 36 votos contra 9 y 23 abstenciones. qaeda
aprobada la moci6n.

SE; ievimta la sesian a ias 11.05 horas.

.-,;'

• "I

,,: ..

..::

_ .....

Litho in.~.N.

, .
'. ~.

77303-March 1963-475




